Nº 250, sexta-feira, 26 de dezembro de 2014 127ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014122600127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0003027-71.2013.4.03.8000; Espécie: Termo Aditivo nº
08.002.11.2011 ao Contrato nº 08.002.10.2011; Contratante: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ nº 64.799.539/0001-35);
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual; Fundamento
Legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Segunda do
Contrato Originário; Data da assinatura: 19/12/2014; Vigência: 24
meses a partir de 26/12/2014; Valor Total: R$74.400,00; Procedi-
mento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 057/2011; Signatários: pelo
Contratante, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral) e pela
Contratada, o Sr. Vanderlei Antonio da Silva (Procurador).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2014

PROCESSO SEI Nº 0012831-29.2014.4.03.8000.
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7780 de 11/05/2012,

torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico
nº 048/2014, para aquisição de diversos tipos de materiais para a
Divisão de Serviços Gráficos, quanto ao lote 1, adjudicado à empresa
Sidnei Folini Monteiro - EPP, com o valor total de R$ 64.000,00. Os
lotes 2, 3 e 4 resultaram fracassados.

São Paulo, 23 de dezembro de 2014.
ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2014

PROCESSO SEI Nº 0011638-76.2014.4.03.8000.
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Por-

taria nº 10.114 de 23/05/2014, torna público que o Diretor-Geral do
Tribunal Regional Federal da 3ª Região, homologou o procedimento
licitatório da Tomada de Preços nº 001/2014, para contratação de
empresa de engenharia especializada para execução de serviços de
motorização do acionamento de 92 conjuntos existentes de Damper
corta-fogo, pertencentes ao sistema de ar condicionado central, com-
posto do fornecimento de projeto executivo, equipamentos, materiais,
mão de obra e testes, e adjudicou o objeto à empresa Ductbusters
Engenharia Limitada, no valor total de R$ 240.862,00.

São Paulo, 22 de dezembro de 2014.
NORBERTO MÉLEGA VILLELA

Presidente da Comissão
Em exercício

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2014

PROCESSO SEI Nº 0005979-86.2014.4.03.8000.
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7780 de 11/05/2012,

torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico
nº 046/2014, para prestação de serviço de manutenção e suporte
técnico para os Switches Catalyst 4500, adjudicado à empresa Tec-
soluti Comércio e Soluções Ltda. - EPP, com o valor total de R$
87.780,00.

São Paulo, 22 de dezembro de 2014.
NORBERTO MÉLEGA VILLELA

060056, ND 4490-51 e NE 2014NE500340, datada de 18.12.2014.
PREÇO GLOBAL: R$ 80.893.299,11 (oitenta milhões, oitocentos e
noventa e três mil e duzentos e noventa e nove reais e onze centavos).
VIGÊNCIA: 42 meses a contar da Ordem de Início dos Serviços. PA:
0011144-87.2014.4.04.8000. ASSINATURA: Desembargador Federal
Tadaaqui Hirose, Presidente do TRF 4ª Região, em 19.12.2014.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 25/2014.
CONVENENTES: Associação dos Registradores Imobiliários de São
Paulo - ARISP e TRF da 4ª Região. OBJETO: Viabilizar o fun-
cionamento do serviço de registro Eletrônico de Imóveis (SREI),
inclusive o tráfego das ordens e certidões de constrições judiciais
(arresto, sequestro, penhora e indisponibilidades), mediante o acesso
aos sistemas ou por comunicação via WebService diretamente com os
servidores do convenente. BASE LEGAL: art. 116 e parágrafos da
Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 22.12.2014 a 22.12.2019. P.A. 0013119-
47.2014.4.04.8000. ASSINATURA: Des. Federal Tadaaqui Hirose,
em 22.12.2014.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: TERMO ADITIVO PRIMEIRO ao Contrato nº 53/2012.
CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Aborgama do
Brasil Ltda. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato por mais
24 meses e alteração do CNPJ da contratada para filial, nº
05.462.743/0009-54 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT 060057;
ND 3390.39; Recursos orçamentários do exercício de 2015. VALOR
ESTIMADO TOTAL: R$ 7.440,00. VIGÊNCIA: 01.01.2015 a
01.01.2017. PA: 12.1.000091258-7. ASSINATURA: Márcio Bernar-
des Jardim, Diretor Administrativo, em 19.12.2014.

Espécie: TERMO ADITIVO PRIMEIRO ao Contrato nº 52/2013.
CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Zero Hora Edi-
tora Jornalística S/A. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato
por mais um ano. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT 060057; ND
3390-39; Previsão Orçamentária para 2015. VALOR CENTÍME-
TRO/COLUNA: R$ 29,00. VIGÊNCIA: 01.01.2015 a 01.01.2016.
PA: 0010706-95.2013.4.04.8000. ASSINATURA: Márcio Bernardes
Jardim, Diretor Administrativo, em 18.12.2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A.: 10.1.000047947-3. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: Departamento Municipal de Água e Esgoto. OBJETO:
Fornecimento de água e esgoto para os diversos prédios do TRF 4ª
Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 "caput" da Lei
8.666/1993. PREÇO MENSAL ESTIMADO: R$ 50.000,00 (cinquen-
ta mil reais). RECONHECIMENTO: Márcio Bernardes Jardim, Di-
retor Administrativo e RATIFICAÇÃO: Luiz Izidoro Zorzo, Diretor
Geral. DATA: 19.12.2014.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS
CORREGEDORIA

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E ORÇAMENTO

AVISO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 18/2014 - Tribunal Regional do Tra-
balho 21ª Região. A Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas (TRE-AM), no uso de suas atribuições, decide utilizar a
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n.º 18/2014 do TRT
21ª Região, visando a aquisição de 17 (dezessete) câmeras de vídeo
digital tipo II, modelo M3004-V, incluindo suporte e acessórios para
fixação em poste e licença de vídeo analítico embarcado. A empresa
fornecedora é a TELEQUIP - Telecomunicações e Equipamentos Lt-
da, CNPJ n.º 70.306.477/0001-85. Adesão conforme os Decretos
7.892/2013 e 8.250/2014.

Manaus-AM, 23 de dezembro de 2014.
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES

MOURA
Presidente do TRE-AM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20º Termo Aditivo ao Contrato 14/2013 celebrado com a empresa
CINZEL ENGENHARIA LTDA. Objeto: visa acrescer ao Contrato
14/2013 os itens constantes na planilha de acompanhamento da 12ª
Medição da primeira parcela da obra de construção da nova sede. O
total de acréscimos importa na quantia de R$ 60.470,94 (sessenta mil,
quatrocentos e setenta reais e noventa e quatro centavos), corres-
pondente ao percentual aproximado de 0,151%. Fundamento: art. 65,
§ 1º da Lei 8.666/93 e na autorização contida no Processo PAD n.º
54.548/2014. Assinam: pelo TRE/CE, Des. Maria Iracema Martins do
Vale, Presidente do TRE/CE, e pela Contratada, Artur da Silva Va-
lente e Carlos Manuel Tavares D'Oliveira. Data: 10/11/2014.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº. 05/2014 firmado com FINANCEIRA ALFA S/A; Ob-
jeto: Concessão de empréstimo, mediante consignação em folha de
pagamento, pelo consignatário, aos servidores ativos, inativos e pen-
sionistas do consignante; Processo: nº 3.610/2000; Vigência: 60 (ses-
senta) meses, a contar da assinatura (05.12.2014); Signatários: Des.
Mario Machado Vieira Netto e Srs. José Donisete Rosseto e Edgar
Caetano Carvalho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo de Aditamento ao Contrato n° 39/2012 firmado com a
empresa MONTEVERDE COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.; Ob-
jeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses a contar
da expiração (02.01.2015) e direito à repactuação dos preços; Fun-
damento Legal: Lei n° 8.666/93; Processo: 38.348/2012; Signatários:
Des. Romão C. Oliveira, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Distrito Federal, e Sr. Paulo Monteverde.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços de manutenção especializada e atualização de versão do sistema
ALEPH 500. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo. Contratada: EXLBR TECNOLOGIA SOLUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA C.N.P.J.: 07.475.870-0001/66. Resumo do Objeto: Pror-
rogação da vigência contratual, alterando a Cláusula Sétima. Novo
prazo de vigência: 16/12/014 a 15/12/2015. Fundamentação Legal:
arts. 57, II da Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 12/12/2014.
Processo: 8435/2014.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço
de limpeza e copeiragem. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Contratada: FLEX ADMINISTRADORA E SERVI-
ÇOS LTDA EPP, C.N.P.J.: 27.431.055/0001-02. Resumo do Objeto:
Repactuação contratual. Novo valor total estimado do contrato: R$
1.576.252,29, sendo R$ 1.576.252,29 executados em 2014. Funda-
mentação Legal: Resolução TSE nº 23.234, de 15/04/2010 e Cláusula
Sétima do Contrato. Data da Assinatura: 12/12/2014. Processo:
12.586/2014.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO nº 62/2014. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: Pavisul Locações e Serviços Ltda. EPP OBJETO: Ser-
viços de limpeza, camada de brita, marcação de vagas, cercamento
com portão e guarita em terreno vizinho ao prédio-sede do TRF 4ª
Região. ORIGEM: PE nº 80/2014. DOT. ORÇAMENTÁRIA: PT-
060057, ND 3390.39 e NE 2014NE500338, datada de 15.12.2014.
PREÇO TOTAL: R$ 157.800,00 (cento e cinquenta e sete mil e
oitocentos reais). VIGÊNCIA: 22.12.2014 a 30.01.2015. PA:0012992-
12.2014.4.04.8000. ASSINATURA: Luiz Izidoro Zorzo, Diretor-Ge-
ral, em 22.12.2014.

CONTRATO nº 64/2014. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: White Cube Tecnologia da Informação Ltda. ME OB-
JETO: Serviços de desenvolvimento destinados à manutenção adap-
tativa, corretiva, evolutiva e preventiva de sistema de informações
gerenciais - Business Intelligence - BI. ORIGEM: PE nº 75/2014.
DOT. ORÇAMENTÁRIA: PT- 075237, ND 3390.39e NE
2014NE500339, datada de 17.12.2014. PREÇO HORA TÉCNICA:
R$ 87,77 (oitenta e sete reais e setenta e sete centavos). VIGÊNCIA:
18.12.2014 a 18.12.2015. PA: 0011133-58.2014.4.04.8000. ASSINA-
TURA: Luiz Izidoro Zorzo, Diretor-Geral, em 18.12.2014.

CONTRATO nº 65/2014. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: Construbase Engenharia Ltda. OBJETO: Construção do
prédio sede Anexo do TRF 4ª Região e da passarela de interligação.
ORIGEM: Concorrência nº 02/2014. DOT. ORÇAMENTÁRIA: PT-

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 8.706/2014; Objeto: locação do imóvel situado na Ave-
nida Presidente Dutra, nº 385, CEP.: 57500-000, Santana do Ipa-
nama/AL, destinado a abrigar o Cartório Eleitoral da 19ª ZE; Fund.
Legal: art. 24, X, da Lei n° 8.666/93. Contratado: Sr. Paulo Oliveira
da Silva, CPF nº 494.083.804-87; Valor mensal: R$ 1.500,00; Valor
total: 18.000,00. Autorização da Desembargador Sebastião Costa Fi-
lho, Presidente do TRE/AL, em 23/12/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 13.247/2014; Objeto: Contratação direta da empresa TE-
LEMAR NORTE LESTE AS, CNPJ 33.000.118/0001-79, para prestar
serviço de telefonia fixa local, relativo às linhas analógicas instaladas
no interior do Estado e na Capital; Fundamentação Legal: art. 25,
caput, da Lei 8.666/93; Valor da contratação: R$ 111.680,10; Au-
torizado em 23/12/14, pela Des. Sebastião Costa Filho, Presidente em
exercício do TRE/AL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2012; Processo nº
29.197/2014; Fund. Legal: art. 57, II, e art. 62, §3º, I da Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores combinado com a Cláusula Dez
do Contrato nº 52/2012; Partes: União, através do TRE/AL, e EM-
PRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES - EMBRATEL,
CNPJ nº 33.530.486/0001-29; Objeto: a) prorrogação da vigência do
contrato nº 52/2012 por mais 6 meses; Valor total: R$ 35.773,14;
Assinatura: 19/12/2014.

eulina.rocha
Retângulo